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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С принятием Федерального закона от 12

апреля 2010 г. № 61-ФЗ (далее – ФЗ-61) [97] и вступившими в тот период

положениями ст. 56, где аптечным организациям, имеющим лицензию на

фармацевтическую деятельность с правом изготовления и отпуска лекарственных

препаратов (далее – производственные аптеки), запрещалось изготавливать

лекарственные препараты для медицинского применения (далее – ЛП),

включенные в государственный реестр лекарственных средств (далее – ГРЛС),

началось резкое сокращение деятельности и количества производственных аптек

на территории Российской Федерации (далее – РФ) [39]. В письме-разъяснении [72]

Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения (далее – Росздравнадзор)

изложила позицию относительно введенного запрета ст. 56 ФЗ-61, где уточняется,

что указанная норма является современным требованием к изготовлению ЛП

аптечными организациями, в свою очередь производственные аптеки не в

состоянии обеспечить надлежащее качество изготавливаемых ЛП.

Полученные за прошедшее десятилетие результаты деятельности аптечных и

медицинских организаций (далее соответственно – АО и МО) по изготовлению ЛП

в Соединенных Штатах Америки (далее – США), Европейском союзе (далее – ЕС),

а также странах БРИКС позволяют говорить о том, что изготавливаемые ЛП (далее

– экстемпоральные лекарственные препараты, ЭЛП) являются неотъемлемым

элементом оказания медицинской помощи населению, а уровень развития

технологических, аналитических и инженерных систем способен обеспечивать

надлежащий уровень качества ЭЛП, сопоставимый с уровнем требований и

процессов надлежащих практик и, в частности, надлежащей производственной

практики, применимой к субъектам хозяйственной деятельности,

осуществляющим производство лекарственных средств (далее – ЛС), а также

имеющих соответствующую лицензию и сертификат [23, 24, 25, 39, 109, 110].

В связи с вступлением в силу норм Федерального закона от 5 декабря 2022 г.

№ 502-ФЗ (далее – ФЗ-502) [96] с 1 сентября 2023 года обсуждение вопросов по
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совершенствованию регулирования сферы изготовления ЛП получило новый

импульс, что нашло отражение в разработке и принятии подзаконных нормативных

правовых документов, в частности обновленных Правил изготовления и отпуска

ЛП, а также в новых общих фармакопейных статьях (далее – ОФС)

Государственной фармакопеи Российской Федерации XV издания (далее – ГФ РФ),

где впервые были закреплены положения о системе обеспечения качества

производственных аптек.

При этом, как показывают результаты настоящего исследования, вновь

созданные документы сохраняют свою принципиальную преемственность по

отношению к нормативной правовой базе, разработанной в Советском Союзе

(далее – СССР) до 1968 года, и не в полной мере способствуют созданию на

территории России современной аптечной инфраструктуры на уровне развитых

систем здравоохранения, тем самым сдерживая развитие принципов и расширение

применения методов персонификации фармакотерапии в структуре российского

здравоохранения, что, в том числе, свидетельствует о недостаточности норм ФЗ-

502 для обеспечения перехода от Правил изготовления и отпуска ЛП к надлежащей

практике изготовления и отпуска ЛП. В описанных условиях переход к ней

приобретает характер системной необходимости, а не просто технической

модернизации и переименования документа, что будет являться для национального

законодательства Российской Федерации новой регуляторной донастройкой, в

рамках которой вводится единая система обеспечения качества, охватывающая все

этапы жизненного цикла ЭЛП, соответствующая действующим парадигмам

фармацевтической науки; обеспечивается предметное распределение

ответственности между фармацевтическими работниками, что позволяет перейти

от формального подхода к контрольно-надзорной деятельности в сторону

процессно-ориентированной оценки соответствия субъектов обращения ЭЛП;

реализуется риск-ориентированная дифференциация требований (в том числе к

чистым помещениям, валидации процессов, объему контроля качества и др.) к

процессам, связанным с изготовлением ЛП; создается правовая основа для

полноценной фармацевтической разработки и применения автоматизированных
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технологий; формируется новая модель лекарственного обеспечения

расфасованными зарегистрированными ЛП (далее – ГЛФ), т.е. к курсовому

обеспечению пациентов, взамен отпуска стандартизованной упаковки ЛП;

возникают (легализуются) новые виды выполняемых работ, оказываемых услуг,

составляющих фармацевтическую деятельность, ранее упомянутая внутриаптечная

фасовка ГЛФ, а также процессы разведения (восстановления) последних в

условиях МО онкологического профиля, где на сегодняшний день, фактически,

отсутствуют какие-либо требования, обеспечивающие безопасность медицинского

персонала.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы оптимизации

лекарственного обеспечения населения Российской Федерации являются

предметом научных исследований ведущих российских авторов. Анализ

полученных результатов в таких работах показал, что деятельность

производственных аптек способствует повышению доступности ЛП на всей

территории страны, что можно проследить в публикациях следующих авторов:

Наркевича И.А., Немятых О.Д., Ягудиной Р.И., Глембоцкой Г.Т.,

Медведевой Д.М., Пономаревой Е.А., Бахаревой А.В., Дроздецкой О.А.,

Цацулина А.Н. [2, 8, 13, 16, 38, 50, 104, 113].

В отношении предмета настоящего исследования в работах

Джупаровой И.А., Неволиной Е.В., Друговой З.К., Меркуловой С.А.,

Стрелкова С.В. неоднократно поднимались вопросы о необходимости разработки

практических рекомендаций по внедрению системы менеджмента качества в АО

[14, 15, 29, 43, 92, 93].

В научных трудах Умарова С.З. [95] и Нурлыбековой А.Н. [45] изложены

подходы к внедрению процессов, обеспечивающих повышение качества при

изготовлении ЛП, в том числе с использованием стандартных операционных

процедур.

Совершенствованию процессов управления качеством изготовления

различных лекарственных форм (далее – ЛФ) в производственных аптеках

посвящена диссертационная работа Сбоева Г.А., которая затрагивает вопросы
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разработки методических основ гармонизации аптечной практики, а также

интеграции в нее систем обеспечения и управления качеством [88]. На основе

теории менеджмента и научного анализа разработан инновационный подход для

внедрения системы обеспечения и управления качеством при мелкосерийном

изготовлении ЛП (в том числе в виде внутриаптечной заготовки (далее – ВАЗ)) с

применением принципов реинжиниринга бизнес-процессов, а также построен

макет адаптивной, клиентоориентированной процессной экономической

информационной системы для осуществления деятельности по изготовлению ЛП и

моделирования использования аутсорсинговых услуг.

Проблемы обеспечения безопасности ЭЛП при их использовании

пациентами рассматривались в работах Михалевич Е.Н. и Петрова А.Ю., а также

других авторов [32, 48].

Таким образом, большинство изученных работ посвящено организационно-

фармацевтическим аспектам и аспектам обеспечения качества изготовления ЛП в

системе функционирования производственных аптек за последние десятилетия. В

то же время возросшая актуальность деятельности по изготовлению ЛП требует

комплексного подхода к исследованию состояния и перспектив развития

производственных аптек.

Цель исследования. Целью данной работы является разработка и

обоснование надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП (далее – НПИОЛП)

для ее внедрения в РФ.

Задачи исследования:

1. Выявить современные подходы к нормативному правовому

регулированию деятельности по изготовлению ЛП в мировой практике (США, ЕС,

страны БРИКС).

2. Провести историко-правовой анализ развития нормативного правового

регулирования деятельности по изготовлению ЛП в РФ, выявить системные

правовые пробелы, противоречия и регуляторные дисбалансы, сложившиеся в

результате трансформации отечественного законодательства об обращении ЛС.

3. Разработать и обосновать практико-правовой механизм внедрения
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НПИОЛП в РФ.

4. Разработать и обосновать предложения по составу, структуре, а также

содержанию основных разделов НПИОЛП, адаптированной под национальные

особенности в РФ.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-фармацевтический университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Научная новизна исследования. Впервые выявлены, описаны и

систематизированы нормативные правовые подходы к регулированию

деятельности по изготовлению ЛП в мировых системах здравоохранения, включая

североамериканскую модель, основанную на классификации АО по типу

соответствия нормативным актам, европейскую наднациональную модель,

предполагающую риск-ориентированную категоризацию ЭЛП по уровням риска, а

также модели стран БРИКС, характеризующиеся дифференцированным подходом

к регулированию деятельности по изготовлению ЛП.

Впервые на основе историко-правового анализа выявлены системные

правовые пробелы и регуляторные дисбалансы в нормативном правовом

регулировании деятельности по изготовлению ЛП в РФ, включая фрагментарность

действующего законодательства, отсутствие единой системы обеспечения

качества, несоответствие требований к инфраструктуре и ограничения,

препятствующие развитию персонализированной медицины.

На основании нормативных правовых подходов к регулированию

деятельности по изготовлению ЛП в мировых системах здравоохранения, а также

в результате приведенного историко-правового анализа, обоснована

необходимость перехода к НПИОЛП, адаптированной под национальные

особенности.

Впервые разработан и обоснован практико-правовой механизм внедрения
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НПИОЛП в РФ, включающий внесение изменений в федеральное

законодательство, а также установление переходного периода,

продолжительностью не менее 3 лет, для цели обеспечения сохранения

действующей инфраструктуры и дальнейшего развития системы обеспечения

качества при изготовлении ЛП.

Впервые разработаны состав, структура, а также содержание основных

разделов НПИОЛП, адаптированная под особенности практической реализации в

РФ и гармонизированная с международными стандартами, в которой предложена

система категоризации рисков при изготовлении ЛП, основанная на оценке ЛФ,

используемого исходного сырья, процесса изготовления и способа применения ЛП.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования заключается в систематизации современных

международных подходов к НПИОЛП, что позволяет обосновать необходимость

адаптации этих подходов в структуре российского законодательства. В ходе

выполнения работы разработана и реализована целостная структурно-логическая

схема исследования, отражающая взаимосвязь между сравнительным анализом

опыта мировых систем здравоохранения, выявлением системных пробелов в

российском правовом поле, обоснованием необходимости перехода к НПИОЛП и

разработкой ее модели. Указанная схема представляет собой методологический

инструмент, обеспечивающий воспроизводимость научного подхода к

нормативному моделированию в сфере изготовления ЛП. На ее основе

сформирована методологическая база по внедрению НПИОЛП, которая открывает

возможность для исследований в области персонифицированной фармакотерапии

– как в масштабе национальной системы лекарственного обеспечения, так и на

уровне функционирования производственных аптек. Определение и

систематизация основных дефиниций способствуют уточнению и унификации

понятийного аппарата в российском законодательстве об обращении ЛС, тем

самым повышая нормативную определенность и улучшая понимание нормативных

правовых документов в том числе в рамках осуществления судебного

производства. Дополнительно работа обосновывает необходимость внесения

11

изменений в существующее законодательство.

При этом предложенная модель НПИОЛП является результатом системной

гармонизации международных регуляторных решений с национальной правовой

системой – с учетом принципа соразмерности (пропорциональности)

регуляторного воздействия, а также институциональных и технико-

технологических ограничений действующей аптечной инфраструктуры. Такой

подход обеспечивает прогностическую устойчивость предлагаемой модели и

минимизирует риски правоприменительных коллизий при ее внедрении.

Практическая значимость работы выражается в том, что реализация

предлагаемых предложений по внедрению НПИОЛП позволит значительно

повысить уровень качества и безопасности изготавливаемых ЛП. Разработка и

внедрение НПИОЛП увеличит доступность индивидуализированной

фармакотерапии, что является ключевым фактором в лечении определенных

категорий населения России (включая детей, население пожилого возраста, лиц с

редкими заболеваниями), а также поспособствует развитию отечественной

фармации и укреплению национального лекарственного суверенитета. Разработка

и внедрение НПИОЛП также создаст условия для развития научно-

технологического прогресса в фармацевтической отрасли, где возникнет новое

направление для осуществления инвестиций. Улучшение качества и доступности

ЭЛП повысит безопасность осуществляемой деятельности для медицинских и

фармацевтических работников, задействованных в процессах изготовления ЛП.

По результатам исследования разработаны методические рекомендации, по

внедрению НПИОЛП в Российской Федерации, направленные на формирование

единых требований к организации процессов изготовления и отпуска ЛП в АО в

целях обеспечения их качества, безопасности и эффективности.

Результаты работы внедрены в практику органов государственной власти,

учебную и научно-исследовательскую деятельность организаций:

Государственной Думы РФ (акт о внедрении от 10.12.2025 г.), Законодательного

собрания Санкт-Петербурга (акт о внедрении от 16.12.2025 г.), Комитета по

здравоохранению Ленинградской области (акт о внедрении от 02.12.2025 г.),
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Ассоциации государственных аптечных сетей (акт о внедрении от 11.12.2025 г.),

Государственного предприятия Нижегородской области «Нижегородская

областная фармация» (акт о внедрении от 15.12.2025 г.), Общества с ограниченной

ответственностью «АПТЕКА № 147» (акт о внедрении от 19.11.2025 г.).

Методология и методы исследования. Объектом исследования выступила

система нормативного правового регулирования деятельности по изготовлению

ЛП в РФ, предметом – современные подходы к такому регулированию в мировой

практике (США, ЕС, страны БРИКС) и их адаптация к российским условиям с

учетом научной, технологической и институциональной специфики.

Методологическую основу настоящего исследования составляют системный,

сравнительно-правовой и нормативно-моделирующий подходы, в совокупности

обеспечивающие целостное и фундаментальное обоснование перехода к НПИОЛП

в Российской Федерации.

Системный метод был реализован в виде ретроспективно-структурного

анализа нормативного правового регулирования как динамической, иерархически

организованной системы в которой выделяются: элементы (нормативные

акты, институты, участники, процессы); связи между ними (функциональные,

противоречивые, дублирующие); подсистемы (например, «госпитальные

исключения», «разведение (восстановление) зарегистрированных ЛП»,

а также их «внутриаптечная фасовка»). Данный подход позволил

выявить системные правовые пробелы, регуляторные дисбалансы и структурные

риски.

Сравнительно-правовой метод реализован через межсистемное

сопоставление регуляторных моделей: североамериканской, европейской, стран

БРИКС. Сопоставительный анализ проводился по следующим критериальным

шкалам: правовой статус ЭЛП; структура нормативного правового документа;

принципы категоризации рисков; подходы к контролю качества; требования к

инфраструктуре; распределение ответственности; возможность осуществления

самостоятельной фармацевтической разработки ЭЛП. Описанный сравнительный

блок стал основой для выявления универсальных принципов, пригодных к
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гармонизации с российской правовой системой.

Метод нормативного моделирования использован не только для описания

«как есть», но и для проектирования «как должно быть»: разработана нормативная

модель НПИОЛП, включающая ее состав, структуру и содержание основных

разделов, а также механизм ее внедрения в РФ. Нормативное моделирование

обеспечило прогностическую силу исследования: разработанные предложения

позволяют не только устранить текущие дефекты, но и создать условия для

внедрения персонифицированной фармакотерапии, курсового обеспечения,

интеграции АО в клинические процессы (например, в онкологии или орфанных

заболеваниях).

Дополнительно применялись аналитические методы, включающие оценку

рисков и категоризацию ЭЛП по уровням риска, что обеспечило

дифференцированный подход к установлению требований по контролю качества и

условиям их изготовления.

Кроме того, в работе применен анализ регулирующего воздействия,

реализованный через системное изучение позиций всех ключевых участников

рынка обращения ЛС: материалов публичных обсуждений (предусмотренные

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях

в Российской Федерации»); экспертных отзывов, мнений и позиций,

представленных в рамках заседаний Рабочей группы по подготовке к реализации

норм ФЗ-502 в части изготовления ЛП при Комитете Государственной думы

по охране здоровья (далее – Рабочая группа), а также экспертной секции

по стандартизации ЛП аптечного изготовления при ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава

России; заключений профессиональных ассоциаций. Таким образом,

в работе учтены не только формальные правовые аспекты, но и практическая

реализуемость, экономическая целесообразность и организационная

устойчивость предлагаемых решений, сочетающих в себе всесторонний баланс

интересов.

Информационная база исследования. Информационной базой послужили

нормативные правовые документы России и других государств, руководства и
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рекомендации национальных регуляторов, аналитические отчеты, практика АО,

отечественные, зарубежные и собственные научные исследования, материалы

научно-практических конференций по исследуемой проблеме, а также

информационные ресурсы сети «Интернет».

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие

положения и результаты исследования, характеризующиеся научной новизной:

− результаты выявления, описания и систематизации нормативных

правовых подходов к регулированию деятельности по изготовлению ЛП в мировой

практике (США, ЕС, страны БРИКС) основанные на классификации АО по

типу соответствия нормативным правовым документам и риск-ориентированной

категоризации ЭЛП, при которой объем контроля качества, испытаний,

а также условия их изготовления определяется на основе оценки ЛФ,

исходного сырья, процесса изготовления, объема серии и способа

применения ЛП;

− результаты критического анализа действующей нормативной правовой

базы, регулирующей деятельность по изготовлению ЛП в РФ, который

демонстрирует ее несоответствие современным требованиям фармацевтической

науки и международным стандартам, являющейся фрагментарной и не

охватывающей все процессы, происходящие при изготовлении ЛП, что

обусловлено системными правовыми пробелами, противоречиями и

регуляторными дисбалансами, сложившимися в результате трансформации

отечественного законодательства об обращении ЛС;

− обоснование необходимости перехода к НПИОЛП в РФ, учитывающей

как международный опыт, так и специфику российского законодательства об

обращении ЛС;

− предложения по составу, структуре, а также содержанию основных

разделов НПИОЛП, адаптированной к национальным особенностям РФ,

включающей ключевые разделы: термины и определения, систему обеспечения

качества, требования к персоналу, помещениям и оборудованию, документации,

контролю качества и специализированные приложения, вместе с системой
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категоризации рисков, при которой объем контроля качества, аналитических

испытаний и условия изготовления ЛП определяются на основе оценки факторов

риска, а также механизм внедрения НПИОЛП в нормативное правовое поле

России.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Основные положения и результаты работы были доложены и обсуждены на XVII-

ом Всероссийском конкурсе молодежи образовательных и научных организаций

«Моя законотворческая инициатива» (Москва, 2022), XXII-ой Международной


[…]


мониторинг состояния помещений и оборудования, а также регулярная валидация

процессов очистки и дезинфекции являются важными элементами системы

контроля.

Для целей микробиологического контроля, необходимо определить точки

отбора проб и установить частоту проведения анализов. Система пределов тревоги

и действий должна быть разработана таким образом, чтобы обеспечить

своевременное реагирование на любые отклонения.

3.4.6. Документация

Документация является ключевым элементом системы надлежащей практики

изготовления ЛП в АО. Она позволяет обеспечить прослеживаемость и контроль

процесса, что важно для обеспечения качества и безопасности продукции.

Документация должна обеспечивать прослеживаемость всего этапа жизненного
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цикла ЭЛП. При этом период их хранения должен быть достаточен для того, чтобы

провести расследование в случае возникновения инцидентов или поступления

жалоб. Для НПИОЛП предлагается следующая структура документации (Рисунок

2.2).

Рисунок 2.2 – Виды документации для НПИОЛП

Стандартные операционные процедуры

СОП по изготовлению: СОП должны описывать подробный

порядок действий при изготовлении ЛП, разработке рецептур

и аналитических методик, закупке и хранении исходного сырья, контроле

качества, квалификации оборудования, обучении персонала, маркировке готовой

продукции и т.д.

СОП по внутриаптечной фасовке: СОП должны включать описание процедур

перемещения зарегистрированного ЛП из упаковки производителя в первичную

упаковку или во вторичную (потребительскую) упаковку.

СОП по разведению (восстановлению): СОП должны описывать процесс

преобразования зарегистрированного ЛП в необходимую для ведения пациенту

ЛФ.

Записи

Записи о контроле качестве: все этапы процесса изготовления ЛП должны

быть задокументированы. Записи о контроле качества должны включать

результаты отбора проб, методики анализа и валидацию.

148

Записи об операциях по изготовлению ЛП: должны включать

дату изготовления, количество исходного сырья, параметры процессов

изготовления, результаты внутриаптечного контроля, данные о пациенте

и враче, срок годности, ФИО фармацевтического работника и другие необходимые

данные.

Записи о внутриаптечной фасовке зарегистрированных ЛП: должны

включать дату фасовки, количество упаковок, данные о контроле качества и другие

необходимые данные.

Записи о разведении (восстановлении) зарегистрированных ЛП: должны

включать дату разведения, количество разведенного препарата, данные о контроле

качества и другие необходимые данные.

Паспорт письменного контроля

Резюме результатов: паспорт письменного контроля должен содержать

итоговое данные испытаний образцов готовой продукции вместе с оценкой

соответствия установленной спецификации.

Документирование: все этапы письменного контроля должны быть

документально задокументированы.

Валидация методик

Требования к валидации: методики контроля качества должны быть

валидированы в соответствии уровнем риска изготавливаемой продукции.

Документирование валидации: результаты валидации должны быть

документально оформлены и храниться в аптечной организации.

3.4.7. Отзыв отпущенной готовой продукции

АО должна иметь разработанные и валидированые процедуры отзыва,

изъятия из обращения и последующего уничтожения изготовленных ЛП,

расфасованных и (или) разведенных (восстановленных) зарегистрированных ЛП в

случае выявления факторов, представляющих риск для пациентов. В таких

процедурах должно быть обозначено лицо, которое несет ответственность за
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исполнение указанных процедур, а также установлены соответствующие

порядки, включающие последовательность действий и указание надзорных

органов и (или) организаций, которые должны быть уведомлены

о процедуре отзыва, изъятия из обращения и последующему уничтожению готовой

продукции. В регламентирующих документах должны быть предусмотрены

дополнительные механизмы, позволяющие каждому сотруднику АО сообщить о

его подозрении на то, что ЛП может быть недоброкачественным или небезопасным

[26].

По каждому фактическому адресу выпуска готовой продукции должна быть

предусмотрена система информирования пациентов, согласно которой

фармацевтический работник информирует его о том, что ему будет отпущен

незарегистрированный ЛП, где, в определенных случаях, отсутствуют данные

клинических исследований и информация о безопасности и эффективности таких

ЛП.

3.4.8. Самоинспекции

Для целей обеспечения соответствия стандартам безопасности и качества

ЭЛП, необходимо проводить регулярный аудит процессов изготовления ЛП. При

этом периодичность внутреннего аудита АО определят самостоятельно, где

временные промежутки должны быть обоснованы и отражать специфику

деятельности каждой аптеки по адресу ведения фармацевтической деятельности.

Аудит должен включать в себя как минимум:

− комплексную проверку помещений (температура, влажность,

освещение, санитарные нормы);

− оценку оборудования и условий его эксплуатации;

− анализ процессов изготовления ЛП и их контроля качества;

− оценку уровня обучения и квалификации персонала;

− проверку ведения записей, в том числе по отношению к используемым
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методам изготовления ЛП, обеспечения прослеживаемости исходного сырья,

надлежащей маркировке ЭЛП и хранению данных.

По итогам аудита должно быть сформировано заключение, содержащее

обоснованную оценку соответствия текущих практик требованиям

НПИОЛП. Выявленные несоответствия подлежат классификации по степени

критичности, с обязательной привязкой к конкретным этапам жизненного

цикла ЭЛП – от поступления исходного сырья до отпуска готовой продукции.

На основе полученных данных разрабатываются целенаправленные

корректирующие и предупреждающие меры, реализация которых

контролируется в рамках последующих проверок. Особое внимание

должно уделяться выявлению системных недостатков, способных повлиять

на стабильность, безопасность и эффективность изготавливаемых ЛП.

Таким образом, аудит выступает не только инструментом контроля,

но и ключевым механизмом непрерывного совершенствования СОК

в условиях деятельности по изготовлению ЛП по каждому адресу выпуска готовой

продукции.

3.4.9. Прочие положения

Замена исходного сырья (за исключением вспомогательных веществ),

выписанного в рецепте и (или) требовании МО осуществляется по согласованию с

медицинским работником, который их выдал или выписал.

В случае, если исходное сырье не описано в Фармакопее Евразийского

экономического союза и (или) Государственной Фармакопеи Российской

Федерации и основных фармакопеях в соответствии с Концепцией гармонизации

фармакопей государств – членов Евразийского экономического союза, то может

быть применима ссылка на монографию (фармакопейную) статью фармакопеи

другого государства. В таких случаях заявитель должен представить копию

монографии вместе с валидацией аналитических методик, описанных в

монографии, а также перевод (при необходимости).
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3.4.10. Переходный период

Поскольку материально-техническая инфраструктура действующих

производственных аптек на сегодняшний день не соответствует современным

нормам фармацевтической науки, принятая НПИОЛП должна предусматривать

переходный период не менее 3-х лет.

Введение указанного периода позволит поэтапно модернизировать

существующую аптечную инфраструктуру с минимальными социальными и

экономическими издержками. Он обеспечит время для обучения персонала новым

компетенциям и адаптации к требованиям риск-ориентированного подхода. Такой

срок достаточен для пересмотра и обновления внутренней документации, включая

СОПы и системы обеспечения качества. Переходный период создаст условия для

постепенного внедрения инвестиций в оборудование и чистые помещения,

включая работу с высокоопасным исходным сырьем.

Для наглядного представления дизайна проведенного исследования была

разработана структурно-логическая схема (Рисунок 2.3). Визуализация

подчеркивает системность подхода и позволяет проследить причинно-

следственные связи между выявленными проблемами и предлагаемыми мерами.

Рисунок 2.3 – Структурно-логическая схема исследования
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3.5. Выводы по главе 3

1. В работе разработаны и обоснованы предложения по составу,

структуре, а также содержанию основных разделов НПИОЛП, адаптированной к

национальным условиям, но гармонизированной с международными стандартами.

Предложенная структура НПИОЛП системно повторяет основные главы правил

GMP ЕАЭС и включает ключевые разделы: термины и определения, система

обеспечения качества, персонал, определение уровней риска, помещения и

оборудование, документация, прочие положения, а также специализированные

приложения по особенностям изготовления различных ЛФ и классов действующих

веществ. Такой подход обеспечивает преемственность с международной

нормативной практикой и способствует гармонизации российского

законодательства с требованиями ЕАЭС и ВОЗ.

2. Разработана многокритериальная модель оценки рисков, связанная с

изготовлением ЭЛП, а также сформированы дифференцированные требования к

чистым помещениям, технологическим процессам и документационному

обеспечению на основе уровней риска. Модель основана на трех ключевых

критериях: способ применения и тип ЛФ, технологический процесс, объем, и

характер отпуска готовой продукции.

3. В третьей главе обоснованы организационно-правовые и переходные

механизмы внедрения НПИОЛП, включая необходимость внесения изменений в

федеральное законодательство и установление переходного периода

продолжительностью не менее 3 лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационного исследования проведен

сравнительный анализ регуляторных моделей восьми юрисдикций – США,

Европейского союза, Германии, Объединенных Арабских Эмиратов, Бразилии,

Египта, Индии и Южной Африки – на основе более чем 60 нормативных правовых

документов и различных руководств, обладающих юридически обязательной, так

и рекомендательной силой. Установлено, что ключевым глобальным трендом

является переход к риск-ориентированной модели регулирования, при которой

объем требований к контролю качества, аналитическим испытаниям и

инфраструктуре дифференцируется в зависимости от уровня потенциального

риска, определяемого на основе пяти ключевых критериев: типа ЛФ, исходного

сырья, технологического процесса, объема серии и способа применения ЭЛП.

Выполнен историко-правовой анализ трансформации нормативного

правового регулирования деятельности по изготовлению ЛП в РФ на основе 12

ключевых нормативных правовых документах, действовавших в период с 1968 по

2025 год – от советского периода по настоящее время. В результате выявлены

системные регуляторные дисбалансы, классификация которых соответствует

общепринятой систематизации недостатков нормотворчества – коллизии

(несогласованность норм), пробелы, избыточность и неопределенность.

Полученные данные подтвердили существование фрагментарности норм,

отсутствие единой системы обеспечения качества, несоответствие требований к

помещениям и оборудованию, а также технологические ограничения,

препятствующие развитию персонализированной медицины в национальном

здравоохранении России, что свидетельствует о несоответствии действующего

законодательства современным требованиям фармацевтической науки и

обосновывает необходимость перехода к НПИОЛП как системному решению.

Разработан и предложен практико-правовой механизм внедрения НПИОЛП

в Российской Федерации, включающий поправку в ст. 56 ФЗ-61, установление

переходного периода продолжительностью не менее трех лет, что обеспечит

154

сохранение существующей инфраструктуры и преемственность при формировании

новой.

Разработаны и обоснованы предложения по составу, структуре и содержанию

основных разделов НПИОЛП, адаптированной к российским условиям и

гармонизированной с международными стандартами. Модель включает 23 термина

с соответствующими определениями, десять основных разделов, а также

трехуровневую систему категоризации рисков – низкий, средний и высокий, –

позволяющую дифференцировать объем и методы внутриаптечного контроля

качества в зависимости от уровня риска. НПИОЛП реализована на основе

системного подхода к построению нормативной модели и включает ключевые

элементы обеспечения качества: документирование, контроль качества,

управление рисками и обучение персонала, а также специфические требования к

различным ЛФ. При этом разработанная модель сохраняет гибкость внедрения на

национальном уровне и в то же время структурно опирается на международные

стандарты.

Вместе с тем внедрение НПИОЛП в российское законодательство потребует

разработки значительного объема фармакопейных и ОФС, регламентирующих все

процессы связанные с изготовлением ЭЛП. Кроме того, использование новой

системы надлежащих практик повлечет за собой трансформацию контрольно-

надзорной деятельности – в сторону процессно-ориентированной оценки

соответствия, основанной на управлении рисками, а не на формальном соблюдении

предписаний. Таким образов, возникнет необходимость создания

специализированного инспектората, обладающего компетенциями в области

фармацевтических технологий, системы обеспечения качества и регуляторного

аудита, а также разработки программ повышения квалификации для сотрудников

Росздравнадзора.

Также успешное внедрение нового отраслевого стандарта в том числе во

многом будет зависеть в том числе от уровня квалификации фармацевтических

работников. Следовательно, такие изменения окажут прямое влияние на

программы подготовки и повышения квалификации специалистов, поскольку
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именно от их компетенций будет зависеть обеспечение качества и безопасности

изготавливаемых ЛП. Таким образом, развитие НПИОЛП неизбежно повлечет за

собой модернизацию образовательных стандартов и формирования нового

поколения фармацевтических кадров, готовых к работе в условиях нормативного

правового регулирования соответствующего современному уровню развития

фармацевтических наук в части деятельности по изготовлению ЛП.
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