## Отзыв

на автореферат диссертации Мамедова Деви Девивича «Разработка и обоснование механизмов внедрения надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3. - организация фармацевтического дела.

Тема диссертационного исследования Мамедова Деви Девивича на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук на тему:

«Разработка и обоснование механизмов внедрения надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в Российской Федерации посвящена актуальной задаче разработке и обоснованию надлежащей практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов.

На основе теоретического изучения и анализа научно-методической литературы автором отмечено, что в проведенных научных работах исследования посвящены организационно-фармацевтическим аспектам и аспектам обеспечения качества изготовления ЛП в системе функционирования производственных аптек за последние десятилетия. В то же время возросшая актуальность деятельности по изготовлению ЛП требует комплексного подхода к исследованию состояния и перспектив развития производственных аптек.

Результаты проведенного диссертационного исследования впервые позволили разработать и обосновать практико-правовой механизм внедрения надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП в РФ, включающий внесение изменений в федеральное законодательство, для дальнейшего развития системы обеспечения качества при изготовлении ЛП, а также состав, структуру, содержание основных разделов надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП, адаптированной под особенности практической реализации в РФ.

В процессе выполнения работы обозначены задачи, которые последовательно решаются в ходе диссертационного исследования, обоснована научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

Автором обоснован комплексный подход при реализации проектов по созданию современной, надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП, которая увеличит доступность индивидуализированной фармакотерапии, что является ключевым фактором в лечении определенных категорий населения России, внедрение надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП создаст условия для развития научно-

технологического прогресса в фармацевтической отрасли, где возникнет новое направление для осуществления инвестиций.

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе 8 статей в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных, ВАК Минобрнауки России, 5 статей в изданиях, которые входят в международную реферативную базу данных и систему цитирования Scopus.

Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав, заключения, а также списка литературы, включающего 202 источника, в том числе 87 на иностранных языках, 1 приложения. Диссертация содержит 16 таблиц, 15 рисунков, изложена на 207 страницах компьютерного текста.

Основные результаты работы представлены на многочисленных научно-практических конференциях. Работа имеет большую практическую значимость, все фрагменты диссертационного исследования защищены внедрениями в практику органов государственной власти и ряда фармацевтических предприятий.

В заключении необходимо подчеркнуть, что автором проделана трудоемкая работа. Структура диссертации отвечает целям и задачам исследования.

Методический уровень диссертационной работы и значительный объем исходных материалов, использованных при исследовании данной задачи, позволяют не сомневаться в достоверности полученных автором результатов.

Представленная диссертация Мамедова Деви Девивича «Разработка и обоснование механизмов внедрения надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в Российской Федерации», на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3.- организация фармацевтического дела решает научную задачу по комплексному применению надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в РФ, включающий внесение изменений в федеральное законодательство, для дальнейшего развития системы обеспечения качества при изготовлении ЛП.

Судя по автореферату, диссертационная работа Мамедова Деви Девивича «Разработка и обоснование механизмов внедрения надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в Российской Федерации», является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

г. №842 (в редакции Постановлений правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018 г. №1168, от 20.03.2021 г. №426, от 11.09.2021 г. №1539, от 26.09.2022 г. №1690, от 26.01.2023 г. №101 от 18.03.2023 г. №415, от 26.10.2023 г. №1786, от 25.10.2024 г. №62, от 16.10.2024 г. №1382), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мамедов Деви Девич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3.- «Организация фармацевтического дела».

Заведующий кафедрой организации
и экономики фармации Пятигорского
медико-фармацевтического института -
филиала ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

доктор фармацевтических наук (15.00.01.

–технология лекарств и организация
фармацевтического дела), профессор,

В.В.Гацан

03.04.2026 г

Подпись Гацана Владимира Владимировича заверено
Зам. начальника отдела правового и кадрового
обеспечения ПМФИ-филиала ВолгГМУ
Минздрава России

357532 Ставропольский край, г. Пятигорск, пр.Калинина,11
Тел.(8918)76 23 048ф
e-mail: GaganVV@yu.ru